Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG

 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE MEDICINA

CAMPUS DE PARAÍSO DO TOCANTINS

         EDITAL Nº 09, DE 12 DE JUNHO DE 2025
CLASSIFICAÇÃO FINAL ARA PREENCHIMENTO DE VAGA NO CAMPO DE

  ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE INTERNATO MÉDICO 2025/2

A Coordenação de Estágio do Curso de MEDICINA do Campus de Paraíso do

Tocantins, da Universidade de Gurupi – UNIRG, com base na RESOLUÇÃO nº 16/2024, do dia 05 de

novembro de 2024, do Conselho   do Curso de Medicina do Campus Universitário de Paraíso do Tocantins,

TORNA PÚBLICO o Edital com a Classificação da Média Final para Preenchimento de vagas no Campo de

Estágio Supervisionado em Regime de Internato Médico do Curso de Medicina – Campus de Paraíso do

Tocantins, do segundo semestre de 2025, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

1.1  Para definição do Campo de Estágio, será considerada a classificação do discente

com base na sua Média Final, conforme disposto no item 4 - Classificação do

Internato do Edital nº 02/2025.

1.2  Para cálculo da média, será considerado a soma das notas até a primeira casa

decimal, conforme registro de médias finais de cada componente no Histórico

Acadêmico emitido pela Secretaria Geral Acadêmica, gerado na Plataforma do

Sistema SEI.

1.3  Para cálculo da média do período, serão consideradas as médias finais dos

componentes cursados e aprovados e, também, os dos componentes cursados e

aprovados que tiveram os créditos aproveitados de outra IES, serão somadas e

divididas pelo quantitativo de componentes cursados e aprovados no

período/semestre letivo integralizado, conforme registro no Histórico Acadêmico

emitido pela Secretaria Geral Acadêmica, gerado na Plataforma do Sistema SEI para

obtenção da Média do Período, até a terceira casa decimal e seguindo as regras de

arredondamento.

1.4  Para cálculo da média no curso, será considerada a soma das médias de cada

período, serão somadas e divididas pela quantidade de semestres letivos cursados,

do primeiro ao sétimo período, que antecede o seu ingresso no Estágio

Supervisionado. A Média obtida no Curso, será considerada até quatro casas

decimais e seguirão as regras de arredondamento.

1.5  Para cálculo final será considerada a somatória dos três eixos conforme

Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

disposto no item 4 - Classificação do  Internato do Edital 02/2025, que resultará na

média final, que será considerada até quatro casas decimais e seguirão as regras de

arredondamento.

1.6  Para efeito de classificação, no caso de empate no resultado final entre

candidatos, será considerado, sucessivamente:

1.6.1 Média da soma das notas dos componentes de Clínica Médica, com
aprovação;

1.6.2 Persistindo empate, será considerada a maior idade entre os

candidatos empatados.

1.1  O discente apto a cursar o Estágio Supervisionado do Internato Médico no

semestre 2025/2, comporá uma lista única de Classificação, ordenada de forma

decrescente de acordo com a média final obtida, que consta no Anexo I deste

Edital.

2.  DO RECURSO

2.1 Caberá recurso sobre o Resultado da Classificação da Média Final Para

preenchimento de vaga no campo de estágio supervisionado em regime de internato

médico, semestre 2025/2, do dia 13 a 16 de junho de 2025.

2.2 O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado por e-mail, para o endereço

internatoparaiso@unirg.edu.br  mediante requerimento de revisão de média final

da classificação para preenchimento de Estágio Internato Médico a partir do

segundo semestre de 2025, utilizando o formulário próprio que consta no Anexo II

deste Edital.

2.3 Finalizado o prazo para interposição de recurso sobre o Resultado da

Classificação não será admitida solicitação de revisão de nota/média/classificação.

2. DA ESCOLHA DO CAMPO DE ESTÁGIO

2.4 A definição do campo de Estágio se dará de acordo com a classificação da Média

Final por ordem descrecente, ou seja, da maior para a menor.

2.5 Os discentes que obtiverem as melhores médias, em ordem decrescente

classificação final, terá prioridade na escolha do campo de Estágio, até o limite de

vagas ofertadas para o Campus de Paraíso do Tocantins, da Universidadede Gurupi

- Unirg.

mailto:internatoparaiso@unirg.edu.br

Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

2.6 Os critérios para a escolha de campo de Estágio e as fases do processo de

distribuição dos discentes aptos a cursarem o Estágio Supervisionado em regime de

Internato, serão definidos em Edital próprio de Distribuição de Vagas que será

publicado posteriormente.

Paraíso do Tocantins, 12 de junho de 2025

Prof.ª Esp. Aline Alencar de Andrade Bressan
Coordenadora de Estágio Interina do Curso de Medicina

Universidade de Gurupi - Campus Universitário de Paraíso do Tocantins
Portaria/Reitoria n. º 039/2024, de 10 de junho de 2024

Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

ANEXO I

                                                                  EDITAL Nº 09, DE 12 DE JUNHO DE 2025
RELAÇÃO COM A CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA PREENCIMENTO

                 DE VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME
                  DE INTERNATO MÉDICO SEMETRE 2025/2

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM INTERNATO MÉDICO COM INÍCIO EM 2025/2

8º PERÍODO – TURMA II

Ordem Matrícula Discentes EIXO 1 EIXO 2 EIXO 3 TOTAL

01 2124380097 Ana Cristina de Aquino Antero 2,6263 1,50 3,9 8,0263

02 2124380100 Vanessa Fernandes Rodhe 2,7197 1,50 3,6 7,8197

03 2124380063 Fernanda Luz Andrade 2,7196 1,50 3,6 7,8196

04 2124380104 Hiago Costa de Almeida 2,5556 1,50 3,7 7,7556

05 2124380077 Peter Abrante de Castro 2,6195 1,50 3,6 7,7195

06 2124380098 Pedro Lucas Enomoto Lima 2,7131 2,00 2,9 7,6131

07 2124380088 Anny Beatriz Ferreira de Jesuz 2,6771 1,50 3,4 7,5771

08 2124380135 Yhasmin Fernandes Oliveira 2,6731 1,50 3,4 7,5731

09 2124380016 Emilly Aynara Rocha Duarte 2,7614 1,50 3,3 7,5614

10 2124380005 Leonardo Alves Soares 2,7301 1,50 3,3 7,5301

11 2124380103 Bruna Roberta Pimenta dos Santos 2,5912 1,50 3,4 7,4912

12 2214380060 Taynara Augusta Fernandes 2,7332 1,25 3,5 7,4832

13 2124380076 Laís Walesca Alencar de Castro 2,6777 1,50 3,3 7,4777

14 2124380058 Isamara Alves dos Santos 2,5718 2,00 2,9 7,4718

15 2124380095 Amanda Alves Martins 2,3631 2,00 3,1 7,4631

16 2124380055 Isabela Moraes Leme 2,7612 1,50 3,2 7,4612

17 2124380072 Sthefany Soares Brito 2,5881 2,00 2,8 7,3881

18 2124380114 Luana Dos Santos Tavares 2,6730 1,50 3,2 7,3730

19 2124380081 Layra Eugenio Pedreira 2,6041 1,25 3,5 7,3541

20 2124380115 Gustavo Daniel dos Santos Sousa Aguiar 2,6469 2,00 2,7 7,3469

21 2124380110 Francisco de Sousa Holanda 2,6260 2,00 2,7 7,3260

22 2124380073 Pedro Henrique Rodrigues Câmara 2,6598 2,00 2,6 7,2598

23 2124380082 João Pedro Rocha Castro 2,6435 1,50 3,1 7,2435

24 2124380038 Mariana Gomes de Lima 2,6495 1,25 3,3 7,1995

25 2124380096 Ernandes Martins Soares 2,5805 1,00 3,6 7,1805

26 2124380026 João Guilherme Cezar de Oliveira 2,6258 1,25 3,3 7,1758

27 2124380105 Ana Paula Firchhof 2,7720 1,50 2,9 7,1720

28 2124380134 Letícia Goellner Stefanello 2,6493 1,75 2,7 7,0993

29 2124380122 Isabela Maria Moura Almeida 2,6850 1,50 2,9 7,0850

30 2124380090 Manoel Afonso Candido Silva 2,6798 1,00 3,4 7,0798

31 2124380092 Brisa Gabriella de Carvalho Rocha 2,6195 1,25 3,2 7,0695

32 2124380083 Isabelle Nunes Shimith da Silva 2,7071 1,50 2,8 7,0071

33 2124380074 Luana Martins Curcino 2,5563 1,50 2,9 6,9563

34 2124380118 Eduardo de Paula Costa Toledo 2,6484 1,00 3,3 6,9484

35 2124380085 Gabriel Santos Farias 2,5385 1,50 2,9 6,9385

36 2124380084 Felismário Medeiros da Silva 2,8218 0,75 3,3 6,8718

37 2124380091 Maria Eduarda Machado Amorim 2,6590 1,00 3,2 6,8590

Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

ANEXO I

                                               EDITAL Nº 09, DE 12 DE JUNHO DE 2025
RELAÇÃO COM A CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA PREENCIMENTO

              DE VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME
              DE INTERNATO MÉDICO SEMETRE 2025/2

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM INTERNATO MÉDICO COM INÍCIO EM 2025/2

8º PERÍODO – TURMA II

Ordem Matrícula Discentes EIXO 1 EIXO 2 EIXO 3 TOTAL

38 2124380089 David Salen Alves Azevedo  2,4688 1,50 3,1 6,8188

39 2124380075 Lucas Nordhoff Barcelos Cunha 2,6873 1,50 2,6 6,7873

40 2124380120 Nathally Vycktoria Silva Andrade 2,6261 1,25 2,9 6,7761

41 2124380138 Rafael de Sousa Barros 2,5461 1,50 2,7 6,7461

42 2124380109 Anna Clara Macedo da Luz Ribeiro 2,6631 1,25 2,8 6,7131

43 2124380078 Sophia Souza Campos Nascente de Castro 2,6498 1,50 2,5 6,6498

44 2124380113 João Victor Jacome de Brito Medeiros 2,6753 0,75 3,2 6,6253

45 2124380044 Kayra Merones Barbosa 2,6250 0,50 3,5 6,6250

46 2124003879 Alanis Rovani Paiva 2,5757 1,50 2,5 6,5757

47 2124380080 Erick Gandhi Brandão Pereira 2,6449 1,00 2,9 6,5449

48 2124380125 Ana Clara Prado Artiaga Moreno 2,5840 1,50 2,4 6,4840

49 2124380121 Gabriel Lima Barros 2,6205 1,50 2,3 6,4205

50 2124380070 Ana Beatriz Brilhante Pereira Labre 2,5667 1,25 2,6 6,4167

51 2124380106 Sophya Vilhena Santos 2,6041 0,75 3,0 6,3541

52 2124380123 Renan Pena Modesto 2,7369 0,50 3,1 6,3369

53 2124380124 Maria Eduarda Arantes Menezes 2,6164 1,50 2,2 6,3164

54 2124380132 Samuel Cabral de Lima Ferreira 2,5732 0,50 3,2 6,2732

55 2124380133 Lorenna Rayane de Lima Oliveira 2,4793 0,75 3,0 6,2293

56 2124380112 Ludymila Leal Rego dos Anjos 2,5681 1,25 2,4 6,2181

57 2124380128 Maria Eduarda Dias Freire 2,5741 1,50 2,0 6,0741

58 2124380061 Sarah Lacerda Alvarenga 2,5088 1,00 2,5 6,0088

59 2124380041 Tiago Nascimento Lisboa 2,5239 0,75 2,7 5,9739

60 2124380116 Eduarda Ramos Marques 2,5494 0,75 2,4 5,6994

61 2124380062 Adrian Hanyel Martins Brito 2,4862 1,00 2,2 5,6862

62 2124380102 Renzo Sampaio Cerchiari 2,5162 1,00 2,1 5,6162

63 2124380137 Kamylla Alves Feitosa 2,5859 1,50 1,4 5,4859

64 2124380071 Ronan Pinheiro Barros Junior 2,5639 1,25 1,6 5,4139

65 2124380119 Damilla Maria Montina Negreiros 2,5940 0,50 2,2 5,2940

66 2124380101 Gabriela Brito Coelho 2,5226 0,50 2,2 5,2226

67 2214380059 Aline Almeida Barbaresco D’Alessandro 2,4937 0,50 1,5 4,4937

Coordernação de Estágio
Universidade de Gurupi – UnirG | Campus Universitário de Paraíso do Tocantins

                                                                                           ANEXO II
                           EDITAL Nº 09, DE 12 DE JUNHO DE 2025
                                     FORMULÁRIO DE RECURSO

RESULTADO PARA CLASSIFICAÇÃO FINAL E PREENCIMENTO DE
VAGA NO CAMPO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REGIME DE

INTERNATO MÉDICO DO SEGUNDO SEMESTRE 2025

Eu,  , discente do Curso de Medicina do Campus

de Paraíso do Tocantins, da Universidade de Gurupi- UnirG, matriculado sob o nº         ,venho

requer a revisão de Média Final, para classificação de vaga no campo de estágio supervisionado em regime de internato

médico 2025/2, tendo em vista que o valor calculado segue equivocado.

PREENCHA OS DADOS ABAIXO:

Nota { } Eixo 1 – Notas do histórico acadêmico;

Nota { } Eixo 2 – Atividades de pesquisa e extensão;

Nota { } Eixo 3 – Avaliação teórica e prática.

Nota { } Tendo ciência que minha média correta é esta.

Justificativa do Pedido de Revisão:

Paraíso do Tocantins – TO,  de de 202 .

Assinatura do discente

		2025-06-12T13:31:56-0300
	ALINE ALENCAR DE ANDRADE BRESSAN:97764035149